CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 31/2021

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezoito horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Cristiano Valduga Dal Pai.  -------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB - Aristeu

André Caron; MDB – Adriane Maria Parise, Mara Lourdes Garib Guzzo e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Felipe Angonese Costa; PP –

Vanderlei Zanotto.  -----------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 30/2021, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 385/2021 –

Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 155 a 159, para tramitação na Casa.;

Leitura do ofício  nº 08/2021 – Prestação de Contas Associação Atlética Veranópolis; Leitura

do ofício nº 834/2021 – Comunicação de Liberação de Recursos – CAIXA; Leitura do ofício

nº 372/2021 – Encaminhamento de Atos de exoneração e nomeação de cargos em comissão e

funções gratificadas;  Leitura do ofício nº 108/2021 – posicionamento da ACIV sobre o

Projeto de Lei Executivo nº 145/2021; Leitura do Requerimento nº 07/2021 – Solicitação de

Férias de Vereadora. ---------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 171 – Moção de

Reconhecimento, aos profissionais da Saúde do Município de Veranópolis (Funcionários

Municipais do Posto de Saúde Central e das UBS’s, do Hospital Comunitário São Peregrino

Lazziozi e da Clínica Nossa Senhora de Lourdes) pelo profissionalismo, dedicação e amor ao

próximo no enfrentamento da Pandemia da Covid-19;  nº 172 –  Interceder junto a RGE, a

solicitação para deslocamento dos postes existentes na Rua Epitácio Pessoa, nº 680, Bairro

Santa Lúcia; nº 173 – Revitalizar a Praça no Bairro Valverde; nº 174 – construir uma cancha

de bocha na praça em frente ao Centro de Convivência Ivo Zanella; nº 175 – fazer uma visita

técnica e estudar a possibilidade de revitalização do espaço destinado às crianças na Praça da

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Gruta Nossa Senhora de Lourdes, frente à Rua 24 de maio; nº 176 – transformar em “área de

lazer municipal” através de convênio FEPAN e CERAN, a área localizada na Comunidade de

Nossa Senhora dos Navegantes, atracadouro; nº 177 –   instalar guarda-corpo ou mureta de

proteção no entroncamento da Rua Arduíno Rovílio Boito com a Rua Alexandrina Gradaschi

Pessin, na Comunidade de Vila Azul; nº 178 –  instalar uma placa indicando a entrada da

localidade Coréia, na Linha Tomaz Flores. Projetos de Lei Executivo com entrada na

Casa: nº 155 - Dispõe sobre a contratação temporária de profissional para a Secretaria

Municipal da Saúde; nº 156 – Autoriza abertura de crédito especial; nº 157 – Autoriza o

Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Aluno Ouro 2021”; nº 158 – Autoriza

permuta de imóveis e dá outras providências; nº 159 – Altera Lei que disciplina o Sistema

Tributário do Município, consolida Leis e dispõe sobre o Código Tributário Municipal. Ofício

nº 14/2021 – Secretaria de Finanças solicita prorrogação do prazo previsto na Lei Orgânica

Municipal no que tange ao envio de Lei Orçamentária Anual. ---------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: Indicação nº 171/2021

– Encaminhada para a Comissão de Homenagens e Títulos; Indicações nº 172, 173, 174, 175,

176, 177 e 178/2021 – Encaminhadas para a Comissão de Serviços Públicos Proposições

com parecer: Indicações nº 166, 167, 168, 169 e 170/2021 aprovadas por unanimidade;

Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 155, 156, 157, 158 e 159/2021

encaminhados para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas;

Projeto de Lei Executivo com parecer: nº 103, 145 e 152/2021 aprovados por unanimidade.

Ofício nº 14/2021 aprovado por unanimidade.----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e dois de novembro do corrente ano, às dezoito horas e trinta

minutos. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença

de todos.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

    CRISTIANO VALDUGA DAL PAI                MARA LOURDES GARIB GUZZO
Presidente                       Secretária